
Результаты   социально – психологического тестирования 

 обучающихся образовательных организаций, направленного на раннее 

 выявление незаконного потребления наркотических средств 

 и психотропных веществ в 2024-2025 учебном году. 

 

   Организация и проведение социально-психологического тестирования обу-

чающихся, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркоти-

ческих средств и психотропных веществ (далее − СПТ, тестирование), является 

неотъемлемым компонентом адресной профилактической работы в образователь-

ных организациях, включая организацию психолого-педагогического сопровожде-

ния обучающихся. 

Организация и проведение СПТ в 2024-2025 учебном году регламентируется: 

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20.02.2020 г. 

№ 59   «Об утверждении  Порядка  проведения социально-психологического тести-

рования обучающихся в общеобразовательных организациях  и  профессиональных 

образовательных организациях»; 

-  письмом Министерства просвещения Российской Федерации №07-4146 от 

27.08.2024 г. «О направлении информации»; 

 - приказом Министерства образования и науки Республики Адыгея от 

30.08.2024 г. № 1184 «О проведении социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образо-

вательных организаций Республики Адыгея в 2024-2025 учебном году». 

С учетом поручения Государственного антинаркотического комитета с 2019/20 

учебного года в проведении СПТ используется Единая методика социально-

психологического тестирования (далее – ЕМ СПТ), являющаяся   обязательной для 

образовательных организаций всех субъектов Российской Федерации.  

В текущем учебном году СПТ в образовательных организациях Республики 

Адыгея проводилось с использованием автоматизированного онлайн опроса  ЕМ 

СПТ на Российской платформе социально-психологического тестирования РП 

«ЕМ СПТ-2024». 

ЕМ СПТ применяется для тестирования лиц подросткового и юношеского воз-

раста с 13 лет, начиная с 7 класса обучения в общеобразовательной организации.   

Методика представлена в трех формах: 

Форма А содержит 130 утверждений для тестирования обучающихся 7-9 классов. 

Форма В содержит 170 утверждений для тестирования обучающихся 10-11 классов. 

Форма С содержит 170 утверждений для тестирования студентов профессиональ-

ных образовательных организаций и образовательных организаций высшего обра-

зования. 

На основании результатов методики в группу особого внимания включаются 

обучающиеся с показателями высокой и высочайшей вероятности проявлений 

рискового (в том числе аддиктивного) поведения.  

При организации второго этапа мероприятий, направленных на ранее выявле-

ние незаконного потребления наркотических средств и психотропых веществ (ме-

дицинский осмотр) учитывается численность обучающихся, отнесенных к группе 



с высочайшей вероятностью проявлений рискового (в том числе аддиктивно-

го) поведения. 

По итогам проведения СПТ в Республике Адыгея в 2024-2025 учебном году 

установлено, что  общее число образовательных организаций, обучающиеся кото-

рых приняли участие в социально – психологическом тестировании составило 139, 

из них 10 СПО и 129 общеобразовательных учреждений. 

Общее число обучающихся, подлежащих социально-психологическому тести-

рованию составило 27433 человека.  Пройдено тестов 26838. Общее число обуча-

ющихся не принявших участие в тестировании составило 595 человек, из них 

оформили в установленном порядке отказ от участия в тестировании 401 чел.;  по 

другим причинам – 194 (по причине  отсутствия во время проведения информаци-

онно - мотивационной компании, в связи с чем не подлежали СПТ,  длительное 

лечение, производственная практика, академический отпуск и др.).  

Охват обучающихся образовательных организаций, принявших участие в СПТ 

в текущем учебном году, составил 97,83 % (2023-2024 уч.г – 94,43%) ,  

По итогам СПТ установлено, что в зоне повышенного внимания находятся 

2609 человек. Из них 2088 чел. относятся к высокой вероятности проявлений рис-

кового (в том числе аддиктивного) поведения, к высочайшей вероятности прояв-

лений рискового (в том числе аддиктивного) поведения относятся 521 чел.  

Результаты СПТ в разрезе возрастных групп представлены в таблице 1. 
Таблица 1 

 
 Количество 

протестированных 
чел. 

Высокая 

 вероятность проявлений рискового 

поведения 

чел 

Высочайшая  

вероятность проявлений рискового 

поведения 

чел. 

2024-2025 

уч.г 

2023-2024 

уч.г 

2024-2025 

уч.г 

2023-2024 

уч.г 

2024-2025 

уч.г 

2023-2024 

уч.г 

26838 25283 
2088 

7,78% 

4121 

16,3% 

521 

1,94% 

1033 

4,09% 

7-9 классы 

Форма  

А-130 
 

15922 15306 
1254 

8,19% 

1374 

8,98% 

295 

1,93% 

614 

4,01% 

10-11 классы 
Форма 

 В-170 

 

4000 3675 
232 

5,8% 

1037 

28,22% 

138 

3,45% 

43 

1,17% 

Обучающиеся 

СПО 

Форма 

С-170 

6916 6302 
602 

8,7% 

1710 

27,13% 

88 

1,27% 

376 

5,97% 

 

В общеобразовательных учреждениях тестированию подлежало 20383 челе-

века с 7 класса в возрасте с 13 лет.  Из них 370 человек оформили в установленном 

порядке отказ от участия в тестировании; не участвовали в СПТ по ряду других 

объективных причин 91 человек. Тестов пройдено -  19922 

Число респондентов, результаты которых относятся к высочайшей вероят-



ности проявлений рискового (в том числе аддиктивного) поведения составило   

433 человека. 

Результаты СПТ в разрезе муниципальных образований представлены в таб-

лице 2. 
Таблица 2 
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Город Адыгейск 
 

5 744 0 0 744 

итого: 744 22 10 

7-9 кл 558 13 5 

10-11 кл 186 9 5 

Гиагинский 
район 12 1305 34 0 1271 

итого: 1271 130 39 

7-9 кл 1052 117 28 

10-11 кл 219 13 11 

Красногвардей-

ский район 
 

 

15 1187 2 11 1174 

итого: 1174 56 16 

7-9 кл 339 45 12 

10-11 кл 235 11 4 

Кошехабльский 

район 
13 1214 17 1 1196 

итого: 1196 52 14 

7-9 кл 952 42 8 

10-11 кл 244 10 6 

Город  Майкоп 
 

 

25 7225 293 77 6855 

итого: 6855 660 214 

7-9 кл 5391 563 145 

10-11 кл 1464 97 69 

Майкопский 
район 
 

 

11 2441 6 1 2434 

итого: 2434 186 42 

7-9 кл 1934 164 31 

10-11 кл 500 22 11 

Тахтамукайский 
район 
 

 

23 4571 11 0 4560 

итого: 4560 249 72 

7-9 кл 3734 205 49 

10-11 кл 826 44 23 

Теучежский 
район 
 

 

11 624 0 0 624 

итого: 624 29 5 

7-9 кл 521 25 3 

10-11 кл 103 4 2 
 

Шовгеновский 
район 
 

12 591 3 0 588 

итого: 588 63 9 

7-9 кл 473 48 7 

10-11 кл 115 15 2 

ГБОУ РА «Ады-

гейская республи-

канская гимназия» 
 

 

1 446 2 1 443 

итого: 443 32 11 

7-9  кл 337 25 6 

10-11 кл 106 7 5 

ГКОУ РА «АР-

ШИНСЗ» 
 

 

1 35 2 0 33 

итого: 33 7 1 

7-9 кл 30 7 1 

10-11 кл 3 0 0 

ИТОГО 129 20383 370 91 19922   1486 433 



   В СПО тестированию подлежало 7050 обучающихся. Из них 31 человек 

оформили в установленном порядке отказ от участия в СПТ; не участвовали в 

СПТ по ряду других причин 103 человека (производственная практика, оформив-

шие академический отпуск, длительно болеющие и др.). Тестов пройдено – 6916. 

Число респондентов, результаты которых относятся к высочайшей вероят-

ности проявлений рискового (в том числе аддиктивного) поведения составило 88 

человек. 

Сводные результаты СПТ по СПО представлены в таблице 3 

Таблица 3 
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МГГТК ФГБОУ ВО «АГУ»  809 2 7 800 66 12 

ФГБОУ ВО политехнический 

колледж «МГТУ»  
1761 13 7 1741 131 14 

ФГБОУ ВО политехнический 

колледж «МГТУ» (филиал) 
767 0 6 761 15 2 

 ГБПОО РА АРКИ им. У.Х. 

Тхабисимова   
290 10 0 280 32 3 

ГБПОУ РА «Адыгейский пе-

дагогический колледж им. Х. 

Андрухаева» 

802 0 1 801 40 5 

ГБПОУ РА  «Майкопский ин-

дустриальный техникум» 
407 4 4 399 58 10 

ГБПОУ РА  «Дондуковский 

сельскохозяйственный техни-

кум» 

310 0 27 283 31 6 

ГБПОУ РА «Майкопский по-

литехнический техникум» 
475 0 0 475 84 20 

ГБПОО РА «Майкопский ме-

дицинский колледж» 
1046 2 42 1002 99 7 

ГБПОУ РА «Красногвардей-

ский аграрно-промышленный 

техникум» 

383 0 9 374 46 9 

ИТОГО 7050 31 103 6916 602 88 

 Сравнительные анализ результатов социально – психологического тестиро-

вания за 2024-2025 /2023-2024 учебные годы представлен в таблицах 4- 6.



Сравнительный анализ результатов социально – психологического тестирования 

за 2023-2024 /2024-2025 учебные годы 

Таблица 4 

 
  

Количество 

обучающихся 

 

Количество отказов 
 

Количество 

протестированных 
 

 

чел. 

Высокая 

вероятность 

 проявлений рискового  

(в том числе аддективного)  

поведения 

чел 

Высочайшая  

вероятность 

 проявлений рискового 

(в том числе аддективного) 

 поведения 

чел. 

2023-2024 

уч.г 

2024-2025 

уч.г 

2023-2024 

уч.г 
2024-2025 уч.г 

2023-2024 

уч.г 

2024-2025 

уч.г 

2023-2024 

уч.г 

2024-2025  

уч.г 

2023-2024 

уч.г 

2024-2025 

 уч.г 

 

Общий показатель 
26773 27433 

661 

2,47% 

401 

1,46% 

 

25263 

94,36% 

 

26838 
4116 

16,29% 
2088 

1030 

4,09% 
521 

Общеобразовательные 

организации 19957 20383 
642 

3,22% 

370 

1,82% 

18961 

95,01% 
19922 

2406 

12,69% 
1486 

654 

3,45% 
433 

Профессиональные 

образовательные 

организации СПО 

 

6816 7050 
19 

0,28% 

31 

0,44% 

6302 

92,46% 
6916 

1710 

27,13% 
602 

376 

5,97% 
88 

 
  

 



Сравнительный анализ результатов социально – психологического тестирования 

по муниципальным образованиям 

за 2023-2024 /2024-2025 учебные годы 

Таблица 5 
 

 

 

  
 

Муниципальное 

образование  
 

 

 

Охват ОУ -100% 

 

Общее число 

обучающихся, 

подлежащих СПТ 

 

 

Число прошедших 

СПТ 

 

Кол-во отказов 

 

% от числа 

подлежащих СПТ 

 

Не приняли участие 

по др. причинам 

чел. 

% от числа 

подлежащих СПТ 

 

Высокая 

вероятность 

 

 

Высочайшая 

вероятность 

 

 

%  от числа прошедших СПТ 

чел 

2024-

2025 

уч.г 

2023-

2024 

уч.г 

2024-

2025 

уч.г 

2023-

2024 

уч.г 

2024-

2025 

уч.г 

2023-

2024 

уч.г 

2024-

2025 

уч.г 

2023-

2024 

уч.г 

2024-2025 

уч.г 

2023-2024 

уч.г 

2024-

2025 

уч.г 

2023-2024 

уч.г 

 

 

Город Адыгейск 
 

744 691 
744 

100% 

690 

99,86% 
0 

1 

0,14% 
0 0 

22 

2,96% 

50 

7,25% 

10 

1,34% 

10 

1,45% 

 

Гиагинский 

 район 

  

1305 1311 
1271 

97,39% 

1227 

93,59% 

34 

2,61% 

78 

5,95% 
0 

6 

0,46% 

130 

10,23% 

170 

13,85% 

39 

3,07% 

52 

4,24% 

 

Красногвардейский 

район  
1187 1227 

1174 

98,9% 

1214 

98,94% 

2 

0,17% 

5 

0,41% 

11 

0,93% 

8 

0,65% 

56 

4,77% 

170 

14% 

16 

1,36% 

58 

4,78% 

 

Кошехабльский 

район 

  

1214 1173 
1196 

98,52% 

1157 

98,64% 

17 

1,4% 

16 

1,36% 

1 

0,08% 
0 

52 

4,34% 

138 

11,93% 

14 

1,17% 

36 

3,11% 

 

Город Майкоп 
  

7225 7113 
6855 

94,88% 

6291 

88,44% 

293 

4,06% 

509 

7,16% 

77 

1,07% 

313 

4,4% 

660 

9,63% 

872 

13,86% 

214 

3,12% 

238 

3,78% 

 

Майкопский 

 район 
2441 2440 

2434 

99,71% 

2431 

99,63% 

6 

0,25% 

8 

0,33% 

1 

0,04% 

1 

0,04% 

186 

7,64% 

246 

10,12% 

42 

1,73% 

65 

2,67% 



  

 

Тахтамукайский 

район 

  

4571 4384 
4560 

99,76% 

4361 

99,48% 

11 

0,24% 

23 

0,52% 
0 0 

249 

5,46% 

567 

13% 

72 

1,58% 

149 

3,42% 

 

Теучежский  

район 
  

624 612 
624 

100% 

612 

100% 
0 0 0 0 

29 

4,65% 

58 

9,48% 

5 

0,8% 

12 

1,96% 

 

Шовгеновский 

район 

  

591 585 
588 

99,49% 

584 

99,83% 

3 

0,51% 
0 0 

1 

0,17% 

63 

10,71% 

83 

14,21% 

9 

1,53% 

24 

4,11% 

 ГБОУ РА 

«Адыгейская 

республиканская 

гимназия» 

446 382 
443 

99,33% 

379 

99,21% 

2 

0,45% 
0 

1 

0,22% 

3 

0,79% 

32 

7,22% 

52 

13,72% 

11 

2,48% 

10 

2,64% 

ГКОУ РА 

«АРШИНСЗ» 

 
35 39 

33 

94,29% 

35 

89,74% 

2 

5,71% 

2 

5,13% 
0 

2 

5,13% 

7 

21,21% 

5 

14,29% 

1 

3,03% 

3 

8,57% 

 



Сравнительный анализ результатов социально – психологического тестирования в организациях СПО 

за 2023-2024/2024-2025 учебные годы 

Таблица 6 

  

Общее число 

обучающихся, 

подлежащих 

тестированию 
 

 

Число прошедших 

СПТ 

 

Кол-во отказов 
 

% от числа 

подлежащих СПТ 

 

Не приняли участие 

по др. причинам 
% от числа 

подлежащих СПТ 

Высокая 
вероят-ность 

 

Высочайшая 
вероятность 

 

 

%  от числа прошедших СПТ 

чел. 

2024-2025  

уч.г 

2023-2024 

уч.г. 

2024-2025  

уч.г 

2023-2024 

уч.г. 

2024-2025  

уч.г 

2023-2024 

уч.г. 

2024-2025  

уч.г 

2023-2024 

уч.г. 

2024-2025  

уч.г 
2023-2024 

уч.г. 
2024-2025  

уч.г 
2023-2024 

уч.г. 

МГГТК ФГБОУ ВО 

«АГУ»  
 

809 779 
800 

98,89% 

769 

98,72% 

2 

0,25% 

 

5 

0,64% 

7 

0,87% 

5 

0,64% 

66 

8,25% 

255 

33,16% 

12 

1,5% 

 

43 

5,59% 

ФГБОУ ВО политехниче-

ский колледж «МГТУ» 
 

1761 1388 
1741 

98,86% 

1363 

98,2% 

13 

0,74% 

9 

0,65% 

7 

0,4% 

16 

1,15% 

131 

7,52% 

337 

24,72% 

14 

0,8% 

70 

5,14% 

ФГБОУ ВО политехниче-

ский колледж «МГТУ» 

(филиал) 

767 774 
761 

99,22% 

594 

76,74% 
0 0 

7 

0,91% 

180 

23,26% 

15 

1,97% 

67 

11,28% 

2 

0,26% 

12 

2,02% 

 ГБПОО РА АРКИ им. 

У.Х. Тхабисимова   
 

290 295 
280 

96,55% 

295 

100% 

10 

3,45% 
0 0 0 

32 

11,43% 

102 

34,58% 

3 

1,07% 

15 

5,08% 

ГБПОУ РА «Адыгейский 

педагогический колледж 

им. Х. Андрухаева» 

802 802 
801 

99,88% 

793 

98,88% 
0 

2 

0,25% 

1 

0,12% 

7 

0,87% 

40 

4,99% 

196 

24,72% 

5 

0,62% 

54 

6,81% 

ГБПОУ РА  «Майкопский 

индустриальный техни-

кум» 

407 386 
399 

98,03% 

362 

93,78% 

4 

0,98% 
0 

4 

0,98% 

24 

6,22% 

58 

14,54% 

108 

29,83% 

10 

2,51% 

41 

11,33% 

ГБПОУ РА  «Дондуков-

ский сельскохозяйствен-
310 309 

283 

91,29% 

305 

98,71% 

2 

0,65% 

3 

0,97% 

27 

8,71% 

1 

0,32% 

31 

10,95% 

74 

24,26% 

6 

2,12% 

15 

4,92% 



ный техникум» 

ГБПОУ РА «Майкопский 

политехнический техни-

кум» 

475 742 475 
529 

71,29% 
0 0 0 

213 

28,71% 

84 

17,68% 

201 

38% 

20 

4,21% 

61 

11,53% 

ГБПОО РА «Майкопский 

медицинский колледж» 
 

1046 976 

1002 

95,79% 

 

929 

95,18% 

2 

0,19% 
0 

42 

4,02% 

47 

4,82% 

99 

9,88% 

280 

30,14% 

7 

0,7% 

40 

4,31% 

ГБПОУ РА «Красногвар-

дейский аграрно-

промышленный техникум» 

383 365 
374 

97,65% 

363 

99,45% 
0 0 

9 

2,35% 

2 

0,55% 
46 

90 

24,79% 
9 

25 

6,89% 

 

 

Лицо ответственно за представленную информацию Гриценко Н.В., заместитель директора ГБУ РА «Центр 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи», т.8-918-925-45-16 

 

 

 


